
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN
 
Fecha y hora de celebración
26 de Noviembre de 2019 
 
Lugar de celebración
Salón de Plenos
 
Asistentes
PRESIDENTE
D./Dña. Juan Díaz Caballero,Diputado Delegado de Cohesión Territorial
SECRETARIO
D./Dña. Daniel Guerrero Caler, Adjunto Jefe Sección del Servicio de Contratación 
VOCALES
D./Dña. Rosa Sánchez Espejo,Técnico Administración General
D./Dña. Teresa Eugenia del Río Nieto,Técnico de Administración General
D./Dña. Juan José  Gómez Gracia,Adjunto Jefe Servicio Contratación
D./Dña. Maria Teresa Ortega Carrera,Técnica de Administración General
 
Orden del día
1.- Valoración criterios evaluables automáticamente: 78/19 - Contratación del servicio de Limpieza de los
Edificios Provinciales (3 lotes) de la Diputación Provincial de Córdoba
2- Propuesta adjudicación: 78/19 - Contratación del servicio de Limpieza de los Edificios Provinciales (3
lotes) de la Diputación Provincial de Córdoba
 
Se Expone

1.- Valoración criterios evaluables automáticamente: 78/19 - Contratación del servicio de Limpieza de los
Edificios Provinciales (3 lotes) de la Diputación Provincial de Córdoba
 
Una vez  remitida la información por el equipo técnico, éste ha valorado las proposiciones técnicas de
acuerdo  a  los  criterios  del  PCAP  según  informe  técnico  emitido  cuyo  tenor  literal  se  transcribe  a
continuación:

“Criterios generales de valoración 

El presente informe tiene por objeto la valoración de las ofertas económicas presentadas por los nueve
licitadores que han resultado admitidos por la Mesa de Contratación.

La valoración se realiza sobre los criterios evaluables de forma automática establecidos en el Anexo III
del Pliego de Cláusulas Administrativas:

Punto. 7.a) Se valorará la oferta económica presentada por el licitador, hasta un máximo de 85 puntos.
Se  otorgará  la  puntuación  máxima  a  la  oferta  económicamente  más  baja  no  incursa  en
temeridad; las restantes se valorarán proporcionalmente por aplicación de la fórmula siguiente:

P = 85 x (Lic - Of) / (Lic - Min) 

donde: P: Puntuación que corresponde a la oferta valorada.
Lic: Presupuesto de  licitación.
Of: Presupuesto de la oferta valorada.
Min: Presupuesto más bajo de los ofertados

1. Estudio de las ofertas económicas

Analizadas las ofertas económicas presentadas por los licitadores, los importes presentados (bianuales,
sin IVA) quedan recogidos en las siguientes tablas:

LOTE 1

LICITADOR
IMPORTE

€
TEMERARIA €
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CLECE, S.A. 414.414,00

GRUPO EULEN 433.513,08

GRUPO FISSA 454.053,60

MADE FOR SUCCESS 486.486,00

OHL 414.414,00

SERLINCO 414.414,00

SOJO LEON 446.846,40

UNIGES-3 456.215,76

Siendo su media aritmética 440.044,61 € (I.V.A. excluido). 

A los efectos de consideración del carácter anormal o desproporcionado de una proposición, el  punto 8
del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares prevé la aplicación del Art. 85  RD 1.098/2001. 

Para cuatro o más licitadores las que sean inferiores en más de 10 unidades porcentuales a la media arit -
mética de las ofertas presentada, es decir a 396.040,15 €, no incurriendo en principio ninguna en baja te-
meraria.

No obstante, existiendo ofertas superiores a la media aritmética  en más de 10 unidades porcentuales, es
decir superiores a 484.049,07 €, como es el caso de MADE FOR SUCCESS, Procede calcular una nueva
media excluyendo dichas ofertas, es decir excluyendo a MADE FOR SUCCESS. Siendo su nueva media
aritmética 433.410,12 € (I.V.A. excluido). 

Las que sean inferiores en más de 10 unidades porcentuales a la nueva media aritmética de las ofertas
admitidas, es decir a 390.069,11 €, no incurriendo tampoco ninguna en baja temeraria.

LOTE 2

LICITADOR
IMPORTE

€
TEMERARIA €

CLECE, S.A. 40.208,40

GRUPO EULEN 39.333,60

FERRONOL 38.944,80

MADE FOR SUCCESS 43.740,00

SERLINCO 37.260,00

SOJO LEON 40.176,00

UNIGES-3 41.018,40

Siendo su media aritmética 40.097,31 € (I.V.A. excluido). 

A los efectos de consideración del carácter anormal o desproporcionado de una proposición, el  punto 8
del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares prevé la aplicación del Art. 85  RD 1.098/2001. 

Para cuatro o más licitadores las que sean inferiores en más de 10 unidades porcentuales a la media arit -
mética de las ofertas presentada, es decir a 36.087,58 €, no incurriendo en principio ninguna en baja
temeraria.

No existiendo ofertas superiores a la media aritmética  en más de 10 unidades porcentuales, es decir su-
periores a 44.107,04 €, resulta válido el cálculo anterior.

LOTE 3

LICITADOR IMPORTE TEMERARIA €
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€

CLECE, S.A. 57.106,56

MADE FOR SUCCESS 63.504,00

SERLINCO 54.096,00

SOJO LEON 58.329,60

UNIGES-3 59.553,64

Siendo su media aritmética 58.517,96 € (I.V.A. excluido). 

A los efectos de consideración del carácter anormal o desproporcionado de una proposición, el  punto 8
del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares prevé la aplicación del Art. 85  RD 1.098/2001. 

Para cuatro o más licitadores las que sean inferiores en más de 10 unidades porcentuales a la media arit -
mética de las ofertas presentada, es decir a 52.666,16 €, no incurriendo en principio ninguna en baja
temeraria.

No existiendo ofertas superiores a la media aritmética  en más de 10 unidades porcentuales, es decir su-
periores a 64.369,76 €, resulta válido el cálculo anterior.

2. Valoración de las ofertas económicas

En consecuencia, sobre las ofertas presentadas por las siguientes empresas y para los lotes:

LOTE 1
Teniendo en cuenta que el presupuesto de licitación es 486.486,00 €, I.V.A. excluido.
Como valoración de la oferta económica, Aplicando la fórmula del punto. 7.a)  resulta otorgar la siguiente 
puntuación:

LICITADOR
IMPORTE

€
PUNTOS

CLECE, S.A. 414.414,00 MAS BAJA 85,00

GRUPO EULEN 433.513,08 62,48

GRUPO FISSA 454.053,60 38,25

MADE FOR SUCCESS 486.486,00 0,00

OHL 414.414,00 MAS BAJA 85,00

SERLINCO 414.414,00 MAS BAJA 85,00

SOJO LEON 446.846,40 46,75

UNIGES-3 456.215,76 35,70

LOTE 2
Teniendo en cuenta que el presupuesto de licitación es 43.740,00 €, I.V.A. excluido 
Como valoración de la oferta económica, Aplicando la fórmula del punto. 7.a)  resulta otorgar la siguiente 
puntuación:

LICITADOR
IMPORTE

€
PUNTOS

CLECE, S.A. 40.208,40 46,32

GRUPO EULEN 39.333,60 57,80

FERRONOL 38.944,80 62,90
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MADE FOR SUCCESS 43.740,00 0,00

SERLINCO 37.260,00 MAS BAJA 85,00

SOJO LEON 40.176,00 46,75

UNIGES-3 41.018,40 35,70

LOTE 3
Teniendo en cuenta que el presupuesto de licitación es 63.504,00 €, I.V.A. excluido.
Como valoración de la oferta económica, Aplicando la fórmula del punto. 7.a)  resulta otorgar la siguiente 
puntuación:

LICITADOR
IMPORTE

€
PUNTOS

CLECE, S.A. 57.106,56 57,80

MADE FOR SUCCESS 63.504,00 0,00

SERLINCO 54.096,00 MAS BAJA 85,00

SOJO LEON 58.329,60 46,75

UNIGES-3 59.553,64 35,69

INFORME TÉCNICO PROPUESTA CLASIFICACIÓN

1. Criterios generales de clasificación

El presente informe tiene por objeto la clasificación de las ofertas en base a la valoración de ofertas
técnicas  y  a  la  valoración  de  ofertas  económicas  presentadas  por  los  nueve  licitadores  que  han
resultado admitidos por la Mesa de Contratación.

Es decir tanto los criterios no evaluables de forma automática como los criterios evaluables de forma
automática establecidos en el Anexo III del Pliego de Cláusulas Administrativas:

2. Puntuaciones de las ofertas

Analizadas las valoraciones de las ofertas técnicas y de las ofertas económicas, las las puntuaciones
asignadas quedan recogidas en las siguientes tablas:

LOTE 1

LICITADOR IMPORTE €
PUNTOS

OF.TECNICA
PUNTOS

OF.ECONOMICA.
PUNTOS
TOTAL

CLECE, S.A. 414.414,00 15 85,00
100,00

GRUPO EULEN 433.513,08 15 62,48 77,48

GRUPO FISSA 454.053,60 11 38,25 49,25

MADE FOR SUCCESS 486.486,00 1 0,00 1,00

OHL 414.414,00 15 85,00 100,00

SERLINCO 414.414,00 11 85,00 96,00

SOJO LEON 446.846,40 7 46,75 53,75

UNIGES-3 456.215,76 11 35,70 46,70

LOTE 2

LICITADOR IMPORTE €
PUNTOS

OF.TECNICA
PUNTOS

OF.ECONOMICA.
PUNTOS
TOTAL
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CLECE, S.A. 40.208,40 15 46,32 61,32

GRUPO EULEN 39.333,60 15 57,80 72,80

FERRONOL 38.944,80 15 62,90 77,90

MADE FOR SUCCESS 43.740,00 1 0,00 1,00

SERLINCO 37.260,00 11 85,00 96,00

SOJO LEON 40.176,00 7 46,75 53,75

UNIGES-3 41.018,40 11 35,70 46,70

LOTE 3

LICITADOR IMPORTE €
PUNTOS

OF.TECNICA
PUNTOS

OF.ECONOMICA.
PUNTOS
TOTAL

CLECE, S.A. 57.106,56 15 57,80 72,80

MADE FOR SUCCESS 63.504,00 1 0,00 1,00

SERLINCO 54.096,00 11 85,00 96,00

SOJO LEON 58.329,60 7 46,75 53,75

UNIGES-3 59.553,64 11 35,69 46,69

3. Clasificación de las ofertas

Ordenadas las empresas licitadoras por puntuaciones totales por orden decreciente y para cada uno de
los lotes resulta:

LOTE 1

LICITADOR IMPORTE €
PUNTOS

OF.TECNICA
PUNTOS

OF.ECONOMICA.
PUNTOS
TOTAL

CLECE, S.A. 414.414,00 15 85,00
100,00

OHL 414.414,00 15 85,00 100,00

SERLINCO 414.414,00 11 85,00 96,00

GRUPO EULEN 433.513,08 15 62,48 77,48

SOJO LEON 446.846,40 7 46,75 53,75

GRUPO FISSA 454.053,60 11 38,25 49,25

UNIGES-3 456.215,76 11 35,70 46,70

MADE FOR SUCCESS 486.486,00 1 0,00 1,00

Existiendo dos ofertas con la misma puntuación máxima, se deberá de determinar el orden definitivo con-
forme a lo especificado en el Pliego de Cláusulas Administrativas.

LOTE 2

LICITADOR IMPORTE €
PUNTOS

OF.TECNICA
PUNTOS

OF.ECONOMICA.
PUNTOS
TOTAL

SERLINCO 37.260,00 11 85,00 96,00
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FERRONOL 38.944,80 15 62,90 77,90

GRUPO EULEN 39.333,60 15 57,80 72,80

CLECE, S.A. 40.208,40 15 46,32 61,32

SOJO LEON 40.176,00 7 46,75 53,75

UNIGES-3 41.018,40 11 35,70 46,70

MADE FOR SUCCESS 43.740,00 1 0,00 1,00

LOTE 3

LICITADOR IMPORTE €
PUNTOS

OF.TECNICA
PUNTOS

OF.ECONOMICA.
PUNTOS
TOTAL

SERLINCO 54.096,00 11 85,00 96,00

CLECE, S.A. 57.106,56 15 57,80 72,80

SOJO LEON 58.329,60 7 46,75 53,75

UNIGES-3 59.553,64 11 35,69 46,69

MADE FOR SUCCESS 63.504,00 1 0,00 1,00

INFORME TÉCNICO DESEMPATE LOTE N.º 1

Criterios generales de clasificación

El presente informe tiene por objeto la clasificación de las ofertas al existir empate de puntuaciones en
la valoración de los criterios de adjudicación de acuerdo con lo previsto en el art. 147.2 LCSP. En base
a los criterios establecidos en el apartado 21 del PCAP, al no ser ninguna de las empresas Sociedades
Cooperativas Andaluzas,  tendrán preferencia las que justifiquen un mayor porcentaje de trabajadores
con discapacidad o en situación de exclusión social en la plantilla de las empresas, primando en caso
de igualdad, el mayor número de trabajadores fijos con discapacidad en la plantilla, o el mayor número
de personas trabajadoras en inclusión en la plantilla.

1. Puntuaciones de las ofertas

La  documentación  presentada  por  los  licitadores  contempla  los  siguientes  trabajadores  con
discapacidad, o en riesgo de exclusión social, ordenados de mayor a menor puntuación:

EMPRESA

Nº TOTAL DE
TRABAJADORE

S

Nº TRABAJADORES
DISCAPACIDAD

Nº TRABAJADORES
FIJOS DISCAPACIDAD 

Nº TRABAJADORES
RIESGO EXCLUSIÓN

CLECE 45.630 2.097 (4.59%) 2.065 (4.52) 603 (1.32%)

OHL 8.086 353 (4.37%) 296 (3.66%) ----

En consecuencia, en aplicación de los criterios de adjudicación definidos, se considera como oferta más
ventajosa para la Administración la realizada por la empresa CLECE S.A.”.
 
2- Propuesta adjudicación: 78/19 - Contratación del servicio de Limpieza de los Edificios Provinciales (3
lotes) de la Diputación Provincial de Córdoba
 

A  la  vista  del  informe  técnico  analizado  en  el  anterior  acto,  la  Mesa  de  Contratación,  de
conformidad con lo establecido en el artículo 150 de la LCSP, eleva al Presidente de esta  Corporación,
como órgano competente, la siguiente propuesta:
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Primero.- Clasificar, por orden decreciente, las proposiciones presentadas y admitidas:

LOTE N.º 1: INMUEBLES SITUADOS EN EL MUNICIPIO DE CÓRDOBA

EMPRESA
PUNTOS

CLECE, S.A. 100,00

OHL SERVICIOS - INGESAN 100,00

SERLINCO, SL 96,00

EULEN, S.A. 77,48

SOJO LEON, SL 53,75

FISSA FINALIDAD SOCIAL, SL 49,25

UNIGES 3, SL 46,70

MADE FOR SUCCESS, SL 1,00

LOTE N.º 2: INMUEBLES SITUADOS EN EL NORTE DE LA PROVINCIA

EMPRESA
PUNTOS

SERLINCO, S.L. 96,00

FERRONOL SERVICIO INTEGRAL SL 77,90

EULEN, SA 72,80

CLECE, SA 61,32

SOJO LEON, SL 53,75

UNIGES 3, SL 46,70

MADE FOR SUCCESS, SL 1,00

LOTE N.º 3: INMUEBLES SITUADOS EN EL SUR DE LA PROVINCIA

EMPRESA
PUNTOS

SERLINCO, S.L. 96,00

CLECE, SA 72,80

SOJO LEON, SL 53,75

UNIGES 3, SL 46,69

MADE FOR SUCCESS, SL 1,00

Segundo.- Requerir a los licitadores CLECE, SA (Lote n.º 1) Y SERLINCO, SL (Lotes n.º 2 y 3) , cuyas
ofertas son las mejores para los intereses provinciales, para que, dentro del plazo de diez días hábiles, a
contar desde el siguiente a aquel en que se hubiera recibido el requerimiento, presenten la documentación
administrativa general  para la  contratación del  presente expediente,  tal  como se indica en la cláusula
25.2.1. y 25.2.2 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, así como la justificativa del alta en el
IAE  (si  no  se  hubiesen  presentado  en  el  sobre  A de  la  documentación  administrativa),  así  como  la
justificativa  de  hallarse  al  corriente  en  sus  obligaciones  tributarias  y  con  la  Seguridad  Social,  de
disponer  efectivamente  de  los  medios  que  se  hubiese  comprometido  a  dedicar  o  adscribir  a  la
ejecución del contrato conforme al artículo 76.2 de,l TR/LCSP, de haber constituido las garantías
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definitivas equivalentes al 5% del Presupuesto Base de Licitación, excluido IVA que en este caso,
serían de 24.324,30 € para el Lote n.º 1, de 2.187,00 € para el Lote n.º 2 y de 3.175,20 € para el
Lote  n.º  3.  Los  correspondientes  certificados  podrán  ser  expedidos  por  medios  electrónicos,
informáticos o telemáticos, salvo que se establezca otra cosa en los pliegos.

Dicho requerimiento se realizará a través de la Plataforma de Contratos del Sector Público.

De no cumplimentarse adecuadamente el requerimiento en el plazo señalado, se entenderá
que  los  licitadores  han  retirado  su  oferta,   procediéndose  en  ese  caso  a  proponer  al  siguiente
licitador que haya obtenido la siguiente mayor puntuación en cada uno de los lotes.  

Yo, como Secretario, certifico 
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